- 1 -

沙安发〔2022〕21 号

沙沟镇安委会办公室
关于印发《沙沟镇推进安全管理规范化乡镇建

设、运行工作实施方案》的通知

各村（社区），有关部门，各企业：

根据市、县有关安全管理规范化镇（街道）有关要求，结合

全镇实际，现将《沙沟镇推进安全管理规范化乡镇建设、运行工

作方案》印发给你们，请认真组织实施。

沙沟镇安全生产委员会办公室

2022 年 4 月 10 日

- 2 -

沙沟镇推进安全管理规范
化乡镇建设、运行工作方案

根据《临沂市安全管理规范化乡镇（街道）考核细则》的通

知，根据上级有关进一步推进安全管理规范化街道建设、运行指

示精神，落实全县安全生产应急管理能力提升三年行动要求，结

合本镇实际，制定本行动方案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，全面深入贯彻党的十九大关于“健全公共安全体系、提升

应急救援能力”有关要求，在创建安全管理规范化乡镇的基础上，

完善规范化乡镇建设过程中的问题和不足，规范化运行高质、高

效；鼓励有条件的村（社区）开展规范化村（社区）建设；以建

设应急消防救援站、应急能力提升为工作总抓手，着力建设救援

队伍建设，以应急装备物资配备为保障，以智慧应急信息化建设

为支撑，县镇一体化建设，全面提升应急救援能力，最大限度降

低灾害事故风险和损失，为我镇经济社会发展创造安全稳定环

境。

（二）基本原则。坚持上下联动创建、运行原则，属地为主、

分级负责，形成乡镇上下规范化创建、运行应急能力提升“一盘

棋”；坚持补齐短板原则，解决乡镇、村（社区）规范化创建、

运行中突出问题，构建镇、村（社区）、企业应急管理“一张网”；

- 3 -

坚持人物匹配原则，装备配到队伍上，依托队伍保养管理使用装

备，实现队伍、装备“一体化”；坚持力量整合原则，落实“联调

联战”机制，拧成应急处置“一股绳”；坚持党建引领原则，加强

应急救援队伍党的建设，实现“平时预防、灾时救援，快速处置、

打早打小”，让党旗始终在应急一线高高飘扬。

二、总体目标

一是利用两个月时间，着力解决整改前期在创建安全管理规

范化乡镇工作中存在的问题短板；二是建设乡镇应急消防救援

站。重点解决行业、领域专业救援能力不足问题，依托现有资源，

建设 1 支综合应急救援队伍、1 座物资储备库，能够及时、有效

处置较大级别的自然灾害和事故灾难，确保能够迅速、有效地处

置一般级别的自然灾害和事故灾难；三是有条件的村（社区）、

企业布设微型应急消防救援站，全面做好自然灾害和事故灾难初

期处置和后续处置协助工作。

三、主要任务

（一）整改乡镇创建规范化乡镇验收存在问题。一是要整改

乡镇应急管理方面存在的问题，主要是档案资料管理完善性、规

范性问题；二是解决村（社区）规范化程度不高问题。三是解决

企业安全生产主体责任落实到位问题。

（二）保证规范化乡镇运行质量。一是要上下联动，统一工

作运行标准。镇、村（社区）、企业各级要协调一致，镇安委会

- 4 -

每月至少召开一次安全生产会议，调度了解各专业安委会工作情

况，安委会定期对工作目标完成情况对安委会成员单位进行督导

考核。

（三）提升应急能力，建设镇应急消防救援站。

1．建设镇应急救援消防站。

充分利用现有公共服务场所建设应急救援消防站。应急消防

救援站建设按照上级相关要求进行场所建设、后勤保障，负责日

常管理、训练演练。

镇应急救援消防站主要职能为：根据党委、政府安排做好消

防网格化管理、隐患排查、整改督查等工作；协助做好突发事件

苗头报告、预警信息传递、灾害事故情况收集上报、评估等工作；

组织群众自救互救，参与抢险救灾、人员转移安置；县消防救援

队伍和专业救援队伍到达前，做好先期现场处置，到达后配合做

好救援保障，协助有关方面做好善后处置、物资发放等工作，应

急消防救援站打造成为“群众身边的救援站”。

2．鼓励村（社区）、企事业单位建设微型应急救援消防站。

有条件的村（社区）可以自建或通过购买服务等方式建设应急救

援消防站。适当配备破拆、防护、通信和微型消防车等应急救援

器材装备。主要承担突发事件信息报告、预警信息传递、突发事

件防范、事故先期处置、事故善后配合等工作。

（四）加强救援队伍建设，加强应急演练，提高应急处置实

- 5 -

战能力。要结合实际特点，组建一支综合应急救援队伍，加强日

常训练、应急演练、技能比武、技术交流等，密切与所在地居民、

企业和相关单位的联系、协作，全面提升应急救援队伍的协同能

力和应急处置水平。

四、工作措施

（一）严格日常督导。镇安委会办公室负责协调、调度、督

促各专业安委会、各部门、村（社区）、企业开展好规范化建设

运行。

（二）强化宣传引导。各部门要加大宣传力度，大力营造安

全规范化运行目的、意义、做法，落实安全生产有奖举报制度等，

公开曝光一批非法典型案例，通过规范化提升安全生产管理水

平。

（三）坚持从严问责。严格落实各级监管责任、属地管理责

任、企业主体责任，对规范化工作不重视、责任不落实、措施不

得力，特别是重大问题久拖不决的，不能完成任务目标的，坚决

问责。

	一、总体要求
	（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面深入贯彻党的十九大关于“健全公共安全体
	（二）基本原则。坚持上下联动创建、运行原则，属地为主、分级负责，形成乡镇上下规范化创建、运行应急能力

	二、总体目标
	三、主要任务
	（一）整改乡镇创建规范化乡镇验收存在问题。一是要整改乡镇应急管理方面存在的问题，主要是档案资料管理完
	（二）保证规范化乡镇运行质量。一是要上下联动，统一工作运行标准。镇、村（社区）、企业各级要协调一致，
	（三）提升应急能力，建设镇应急消防救援站。
	（四）加强救援队伍建设，加强应急演练，提高应急处置实战能力。要结合实际特点，组建一支综合应急救援队伍
	四、工作措施
	（一）严格日常督导。镇安委会办公室负责协调、调度、督促各专业安委会、各部门、村（社区）、企业开展好规
	（二）强化宣传引导。各部门要加大宣传力度，大力营造安全规范化运行目的、意义、做法，落实安全生产有奖举
	（三）坚持从严问责。严格落实各级监管责任、属地管理责任、企业主体责任，对规范化工作不重视、责任不落实